SENADO FEDERAL

Secretaria-Geral da Mesa

ATA DA 47ª REUNIÃO, EXTRAORDINÁRIA, DA COMISSÃO DE ASSUNTOS ECONÔMICOS DA 1ª

SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 57ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 19 DE OUTUBRO DE

2023, QUINTA-FEIRA, NO SENADO FEDERAL, ANEXO II, ALA SENADOR ALEXANDRE COSTA,

PLENÁRIO Nº 19.

Às dezesseis horas e vinte e três minutos do dia dezenove de outubro de dois mil e vinte e três,

no Anexo II, Ala Senador Alexandre Costa, Plenário nº 19, sob a Presidência do Senador Eduardo

Girão, reúne-se a Comissão de Assuntos Econômicos com a presença dos Senadores Eduardo

Braga, Izalci Lucas, Efraim Filho, Vanderlan Cardoso, Margareth Buzetti, Paulo Paim, Rogerio

Marinho, Eduardo Gomes, Magno Malta, Tereza Cristina, Esperidião Amin e Damares Alves.

Deixam de comparecer os Senadores Alan Rick, Professora Dorinha Seabra, Rodrigo Cunha,

Renan Calheiros, Fernando Farias, Oriovisto Guimarães, Carlos Viana, Cid Gomes, Irajá, Otto

Alencar, Omar Aziz, Angelo Coronel, Rogério Carvalho, Augusta Brito, Teresa Leitão, Sérgio

Petecão, Zenaide Maia, Mauro Carvalho Junior, Wilder Morais, Ciro Nogueira e Mecias de Jesus.

Havendo número regimental, a reunião é aberta. A presidência submete à Comissão a dispensa

da leitura e aprovação da ata da reunião anterior, que é aprovada. Passa-se à apreciação

da pauta: Audiência Pública Interativa, atendendo ao requerimento REQ 181/2023 - CAE,

de autoria Senador Magno Malta (PL/ES). Finalidade: Audiência pública com o objetivo de

instruir o PL 3626/2023, que “dispõe sobre a modalidade lotérica denominada apostas de quota fixa;
altera as Leis nºs 5.768, de 20 de dezembro de 1971, e 13.756, de 12 de dezembro de 2018, e a
Medida Provisória nº 2.158-35, de 24 de agosto de 2001; revoga dispositivos do Decreto-Lei nº
204, de 27 de fevereiro de 1967; e dá outras providências”. Participantes: Sr. Vilson Antônio
Romero, Presidente da Associação Nacional dos Auditores Fiscais de Receita Federal do Brasil -

Anfip; Sr. Ricardo Gazel, Economista; Sr. José Francisco Mansur, Assessor Especial do Ministério
da Fazenda, e representante da Receita Federal do Brasil; Sr. Bruno Pires Lobato, Presidente da
Associação Nacional de Lotéricos - ALSPI; e Sr. Ricardo Liáo, Presidente do Conselho de Controle
de Atividades Financeiras - Coaf.  Resultado: Realizada. Nada mais havendo a tratar, encerra-se
a reunião às dezenove horas e cinquenta e quatro minutos. Após aprovação, a presente Ata será
assinada pelo Senhor Presidente e publicada no Diário do Senado Federal, juntamente com a
íntegra das notas taquigráficas.

Senador Eduardo Girão

Presidente Eventual da Comissão de Assuntos Econômicos

SENADO FEDERAL

Secretaria-Geral da Mesa

Esta reunião está disponível em áudio e vídeo no link abaixo:
http://www12.senado.leg.br/multimidia/eventos/2023/10/19

http://www12.senado.leg.br/multimidia/eventos/2023/10/19